
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     38    DEL    01/04/2009  

DEFINIZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
2009 E ASSEGNAZIONE DELLE DOTAZIONI NECESSARIE AI DIRIGENTI 
DI SETTORE E APPROVAZIONE OBIETTIVI ORDINARI, STRAORDINARI E 
INDICATORI. 

L'anno  duemilanove , il giorno  uno , del mese di  aprile , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  6 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Claudia Rufer 

Parere favorevole per la Regolarità Contabile
Il Responsabile Servizi Finanziari

  Claudia Rufer 



 
LA   GIUNTA    COMUNALE

Richiamati gli articoli n. 107, 108, 169 e 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000, con 
i  quali  vengono stabilite  le  modalità  di  approvazione del   Piano Esecutivo di  Gestione 
(P.E.G.) ed i relativi contenuti;

Visti :

– nello specifico l’art. 108 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000; 
– l’articolo 4 - comma 2 - del D.Lgs. n. 165/2001;
– i principi contabili per gli Enti Locali dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità 

degli Enti Locali del Ministero dell’Interno;
– il vigente Regolamento di Contabilità; 
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Rilevato che  con delibera di C.C. n. 130 del 22/12/2008, esecutiva, è stato approvato 
il  Bilancio  di  Previsione  per  l'esercizio  2009,   il  Bilancio  Pluriennale  e  la  Relazione 
previsionale e programmatica 2009/2011;

- che l’art. 169 del citato Decreto Legislativo 267/2000 stabilisce che sulla base del 
Bilancio di Previsione approvato dal Consiglio Comunale, l’organo esecutivo definisce il 
Piano Esecutivo di Gestione, determinando gli obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente 
alle dotazioni necessarie, ai Dirigenti responsabili di settore;

Preso atto che:
                                                          

– con  proprio  atto  n.  222  del  29/12/2008,  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto 
macrostrutturale dell'ente;                 

– con vari  provvedimenti  del  Sindaco  sono stati  nominati  i  Dirigenti  assegnandoli  ai 
Settori e  Servizi previsti dalla riorganizzazione;

    Viste la proposte di struttura di P.E.G., elaborate in sede di conferenza dei dirigenti 
nella seduta del 9 marzo u.s.; 

Atteso  che  mediante  il  P.E.G.  vengono  assegnate  in  gestione  ai  Dirigenti 
Responsabili le spese correnti, le spese in conto capitale, le entrate correnti, le dotazioni 
relative ai residui attivi e passivi relativi ad anni precedenti, nonché le dotazioni di personale 
e le strumentazioni; 

Preso atto:

– che il principio contabile n. 1 degli Enti Locali dell’Osservatorio per la Finanza e la 
Contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno, prevede esplicitamente al punto 
40 che il P.E.G. sia pluriennale;

– che  nei  casi  di  contratti,  convenzioni,  accordi  pluriennali  o  atti  analoghi  a  valenza 
pluriennale, occorre attribuire ai Dirigenti le risorse necessarie al fine di impegnare le 
spese  conseguenti  sugli  esercizi  2010  e  2011  compresi  nel  Bilancio  Pluriennale 

Proposta GC   n. 48/09 Delibera Giunta Comunale n. 38 del   01/04/2009 Pag.  2 di 5



approvato;

Considerato altresì:

– che l'assegnazione di tutte le risorse finanziarie, umane, strumentali affidate a ciascun 
Dirigente Responsabile di Servizio sono funzionali alle attività di gestione del proprio 
Settore di competenza e al raggiungimento degli obiettivi  assegnati agli stessi;

– di approvare gli obiettivi ordinari (di mantenimento) e straordinari (di miglioramento) e 
gli indicatori di attività e di risultato, come emergono dagli elaborati di ciascun settore, 
allegati al presente atto che costituiscono parte integrante;

– che  le  spese  del  titolo  II  inserite  nelle  assegnazioni  di  P.E.G.  dei  servizi  sono 
finanziabili compatibilmente con lo stato di realizzazione delle relative entrate previste 
per la loro copertura finanziaria, nonché con la normativa vigente in tema di Patto di 
Stabilità interno;

Con  voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

- di approvare  il Piano Esecutivo di Gestione 2009 allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge definito in conformità con il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio 2009;

-  di  considerare,  fin da ora,  obiettivi  per ciascun Dirigente per l’esercizio 2009 la 
realizzazione delle entrate previste e l’accelerazione dei tempi di effettiva riscossione delle 
medesime al fine del rispetto del Patto di stabilità per il 2009 più in generale ogni azione 
tesa  ad  assicurare  il  mantenimento  dell’equilibrio  economico-finanziario  dell’Ente, 
costituendo obiettivo prioritario dell'ente il conseguimento del saldo obiettivo definito in 
base alla normativa vigente sul patto di stabilità interno per gli anni 2009/2011, come da 
prospetto allegato; 

-  di  dare  atto che il  finanziamento  delle  spese  relative  al  titolo  II  potrà  avvenire 
compatibilmente  con lo  stato di  realizzazione  delle  relative  entrate  previste  per  la  loro 
copertura finanziaria, nonché in relazione alla stima relativa all'andamento delle riscossioni 
delle entrate e dei pagamenti delle spese quantificati nel prospetto richiamato al precedente 
cpv;

-  di  stabilire  che  il  P.E.G.   potrà  essere  utilizzato  come strumento  di  verifica  e 
controllo al fine della valutazione del personale e della dirigenza.

.................................................................

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto  che  sussistono  particolari  motivi  d'urgenza  ai  sensi  dell'art.  134  –  4° 
comma – del T.U.EE.LL. Di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Proposta GC   n. 48/09 Delibera Giunta Comunale n. 38 del   01/04/2009 Pag.  3 di 5



Con voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile.

.......................................................................

Proposta GC   n. 48/09 Delibera Giunta Comunale n. 38 del   01/04/2009 Pag.  4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal       18.04.2009  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  ragioneria

Dalla Residenza Municipale, lì  16.04.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal     18.04.2009   al    03.05.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   n. 48/09 Delibera Giunta Comunale n. 38 del   01/04/2009 Pag.  5 di 5


